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Abstrakt 
Detta examensarbete undersökte riskerna för människors hälsa vid exponering för 

bly och kadmium vid användning av artiklar av keramik och glas köpta second 

hand. 

Sammanfattning 
För att leva mer hållbart så är cirkulär ekonomi en stor del, ser man till marknaden 

för second hand så är artiklar gjorda av keramik och glas vanligt förekommande och 

populariteten ökar. Detta examensarbete fokuserade på artiklar köpta second hand 

av keramik och glas där de nuvarande gränsvärdena för bly och kadmium jämfördes 

med discussing starting values (DSV). Arbetet undersökte även riskerna för 

människan vid användning av second hand artiklar av glas och keramik. Arbetet 

baserades på tidigare forskning som gjorts kring artiklar av keramik och glas. 

Resultatet visar på olika värden för artiklarna och styrker att det finns artiklar på 

second handmarknaden som kan, vid exponering, påverka människors hälsa 

negativt. Framför allt så konstaterades det att de nuvarande gränsvärdena inom EU 

för bly och kadmium i keramiska artiklar är för höga, samt att de föreslagna nya 

gränsvärdena (DSV) redan överstigs.  

Nyckelord 
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Tack 
Stort tack till mina studiekamrater Hanna, Elisabet, Anna, Beatrice, Jimmy och 

Anton. Vill även rikta ett tack till min handledare Marcelo Ketzer för noggranna 

svar på mina frågor. Stort tack till Nils, Emma och Lovisa för korrekturläsning samt 
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Abstract 
This study examined the risks for human health when exposed to lead or cadmium 

from using second-hand bought articles of ceramic and glass. 

Summary 
The circular economy is a big part of sustainable living. It’s not uncommon to see 

articles made of ceramics and glass in nowadays very popular second-hand markets. 

This thesis focused on second-hand articles of ceramics and glass, where the current 

limit values for lead and cadmium were compared with discussing starting values 

(DSV). This work also examined the risk for humans when using second-hand glass 

and ceramic items. The work was based on previous research done on ceramic and 

glass articles. The results show different values for the articles and prove that there 

are articles on the second-hand market that can, when exposed, have a negative 

effect on human health. In particular, it was found that the current EU limit values 

for lead and cadmium in ceramic articles are too high, and that the proposed new 

limit values (DSV) are already being exceeded.  
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1 Inledning 
Att handla hållbart genom att köpa second hand är för många en självklarhet, men 

konjaken som förvaras i en gammal fin glaskaraff och kaffet som dricks ur den fina 

kaffekoppen från en second hand-butik kan innehålla metaller, såsom bly och 

kadmium, som kan läcka ut via livsmedlet och på så sätt tas upp av vår kropp 

(Kristersson et al, 2017). Fördelarna med second hand är många men en nackdel är 

att det kan vara svårt att veta innehållet i det man köper. All giftighet är relativ och 

omfattningen av toxiciteten beror på flera viktiga faktorer: dels hur stort läckaget är 

av metallen, dels vem som får i sig det samt den personens form och dels 

förgiftningsförloppet där det finns flera sätt att få i sig det, exempelvis dermal 

administration (via hudens yta) och oral administration (via mag-tarmkanalen), där 

det sistnämnda är ett av de vanligaste sätten att få i sig ett ämne (Sterner, 2010). 

Trots att second hand är en anglicism så kommer second hand användas i denna 

studie för att beskriva begagnade artiklar. Detta eftersom ordet idag är ett så pass 

vanligt uttryck och finns sedan 2015 i Svenska Akademins Ordlista (SAOL, 2015). 

I gamla keramiska artiklar, främst sådana med mycket dekorationer och färgade 

keramiska glasyrer, finns tungmetaller och kan således vara en potentiell risk för 

människor (Beckman et al, 1979; Aderemi et al, 2017). En äldre norsk studie av 

Vitenskapskomiteen for mattrygghet (VKM, 2004) undersökte metall från 

keramiska artiklar gjorda av norska krukmakare visade att det övervägande är 

handgjorda keramiska artiklar, inte industriellt skapade keramiska artiklar, som 

läckage av tungmetaller är ett problem. Detta styrks även av en äldre svensk studie 

av Beckman et al (1979) där stora mängder av bly och kadmium påvisats i glaserat 

lergods som tillverkats i hobbyverksamhet. 

Kristallglas som är flera årtionden gamla eller importerats från utlandet, framför allt 

Grekland (Kristersson et al, 2017), kan ha högre blyinnehåll än vad som anses vara 

säkert för människor (Ruokavirasto, 2020). En studie av Turner (2018) gjordes av 

både nya och second hand-köpta dekorerade dricksglas där det visade att bly och 

kadmium detekterades i cirka 70% av artiklarna som undersöktes, en annan studie 

visade även på att innehållet i glaset påverkar läckaget av bly och kadmium 

(Guadagnino et al, 1999). 

Livsmedelsverket (2022a; 2022b) har konsumentråd kring bly och kadmium där 

rådet är att ej använda keramiska artiklar vars ursprung man ej vet om till sur mat 

och dryck, således där det saknas uppgift om vem som tillverkat. Keramiska artiklar 

som används flera gånger om läcker det ut mindre metaller ifrån (Li, 2020).  

Gränsvärdena idag för läckage av bly och kadmium i olika föremål av keramik (EU-

direktiv 84/500/EEG) är omdiskuterade i flertal studier (Beldì et al, 2016; Turner, 

2018; Li, 2020;) och en ändring av direktivet bör övervägas enligt Europeiska 

kommissionens studie (Simoneau et al, 2017). Dessa gränsvärden som diskuteras är 

DSV (discussing starting values) och kan ses i tabell 1. 

Idag säger lagen från EU att produkter som säljs som antikviteter inte ska omfattas 

av förordningen (EG 1935/2004) om material och produkter avsedda att komma i 

kontakt med livsmedel då dessa fanns i mindre kvantiteter och kontakt med 

livsmedel då är begränsad. Däremot så ökar ju handeln av second hand och således 

även antalet personer som kommer komma att använda dessa produkter. Studier 

kring second hand-köpta glas och keramiska artiklar samt riskerna med dessa är få, 

speciellt nyare svenska studier. 
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Tabell 1. Gränsvärdena idag för läckage av bly och kadmium i olika föremål av keramik (EU-direktiv 

84/500/EEG) samt Discussing starting values (DSV). 

  Direktiv 

84/500/EEC 

DSV 

Kategori Förklaring Pb Cd Pb Cd 

Kategori 1 Produkter som inte kan 

fyllas och produkter som 

kan fyllas men vars inre 

djup, mätt från den 

lägsta punkten till 

horisontalplanet förbi den 

övre kanten inte 

överskrider 25 mm 

0,8 

mg/dm2 

0,07 

mg/dm2 

2,0 

µg/dm2 

1,0 

µg/dm2 

Kategori 2 Alla andra produkter som 

kan fyllas 

4,0 

mg/L 

0,3 

mg/L 

10 

µg/kg 

5 µg/kg 

Kategori 3 Kokkärl; förpacknings- 

och förvaringskärl som 

rymmer mer än tre liter 

1,5 

mg/L 

0,1 

mg/L 

3,8 

µg/kg 

1,9 

µg/kg 

 

VDN-märkning (varudeklarationsnämnden) för porslin började man använda i slutet 

av 1960-talet fram till 1970-talet (Nyström et al, 2008), de bestod av en bokstav och 

tre siffror som redovisade material och egenskaper: B = benporslin, F = flintgods, K 

= kalkgods, L = lergods, P = fältspatporslin, S = stengods och V = vitroporslin. 

Första siffran visar på hur tålig glasyren är: 5 = ingen risk för glasyrsprickor, 3 = 

dito; självsprickor kan uppträda i glasyren, 1 = tål inte snabba temperaturväxlingar, 

andra siffran står för vad glasyren och dekoren tål: 5 = tål alla maträtter, 3 = tål inte 

långvarigt maträtter med sura ämnen, 1 = tål inte sura ämnen, samt tredje siffran 

som visar hur glasyr och dekor tål diskning: 5 = tål maskindisk 75°, 3 = tål handdisk 

45°, 1 = risk för skador vid diskning. 

2 Syfte 
Denna studie har haft som syfte att granska aktuell information om den nuvarande 

förståelsen av artiklar som livsmedel förvaras i, för att identifiera risker vid 

eventuell användning av second hand-köpta artiklar och för att se vad för ämnen 

som läcker ut och i vilka mängder. 

2.1 Frågeställning 

• Vad finns det för risker för människan kring användning av second hand-

köpta artiklar av glas och keramik? 

• Överskrids gränsvärdena som satts av EU (EU-direktiv 84/500/EEG) för bly 

och kadmium i glas och keramiska artiklar? 

• Överskrids de eventuellt nya gränsvärdena, DSV? 
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3 Metod 
Metoden för examensarbetet var en kvantitativ litteraturstudie för att samla in 

information och data för att kunna granska, sammanställa och jämföra studier för att 

besvara syftet och frågeställningar. Fokus har lagts på kadmium och bly då det är de 

som det finns forskning kring när det gäller keramik och glas, samt att bly och 

kadmium är de ämnen som ingår i förordningen (EU-direktiv 84/500/EEG). Verktyg 

för att hitta relevant forskning gjordes via databaserna Web of Science, Google 

Scholar samt OneSearch. För alla databaser så sorterades det efter relevans, för 

OneSearch koncentrerades det på de artiklar som innehöll sökorden i abstract och 

vid fler än 20 träffar bara de två första sidorna, för Google Scholar och Web of 

Science så kollades bara de två första sidorna för att begränsa sökningen. Inga 

begränsningar angående tidskrifter, årtal eller geografiskt område gjordes, utan 

söktes globalt. Språket på artiklarna begränsades till svenska, norska och engelska, 

för att förståelsen av artiklarna skulle bli så korrekt som möjligt. Bedömning av 

lämplig metod har gjorts utifrån Hesser & Andersson (2015), Nyberg & Tidström 

(2012) och Friberg (2017) beskrivningar. Studierna som valdes till resultatet var de 

som uppfyllde urvalskriterierna, se tabell 2.  För att kunna jämföra studierna på ett 

mer korrekt sätt så valdes studier där metoden var densamma. För varje läst studie 

så kollades även referenser, där studier som inte dök upp via urvalskriterierna fanns.  

Beräkningar av lägsta värdet är skrivet som 0,1 eller 0,01 om resultaten från studien 

visade <0,1 respektive <0,01. 

Tabell 2. Urvalskriterier för litteratursökning 

 Inklusionskriterier Exklusionskriterier 
Resultat Siffror för bly och/eller kadmium 

fanns 
Nytillverkade som bara testats en 
gång 

Metod 4% Ättiksyra 
22 grader 
24 timmar 

 

  

Av de studier som valdes så användes sökord som finns i tabell 3. Nyare studier som 

valdes är ej från Sverige då det inte finns nyare studier om det här, däremot så är de 

svenska studierna äldre men relevanta eftersom de innehåller keramik och glas som 

idag finns på den svenska second hand-marknaden.  

Tabell 3. Litteratursökning i databaserna Web of Science, Google Scholar och OneSearch med 

använda sökord, antal lästa artiklar samt antal artiklar som var med i resultatet. 

Sökord Web of 
Science 

Google 
Scholar 

OneSearch Med i 
resultatA 

Lead cadmium food ware 6 8 4 5 

Metals from food ware 6 3 4 4 

Ceramic food metal 7 3 1 5 

Lead cadmium glassware 1 2 2 2 

Notering: samma artiklar kan finnas på flera databaser och för flera sökord.  
A se tabell 2 för hur artiklarna valdes 
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3.1 Etiska hänsyn 

Studiens genomförande var teoretisk och några särskilda etiska aspekter fanns ej att 

ta hänsyn till, till grund för detta ligger Vetenskapsrådets bok kring god 

forskningsed (2017). 

4 Resultat 

4.1 Risker för människa 

Bly kan finnas i både keramiska hantverk, glasyr och kristallglas men används inte 

som glasering i Sverige men förekommer än idag i länder kring medelhavet, såsom 

Grekland (Kristersson et al, 2017). Det är alltså inte vanligt att hitta i Sverige men 

när det gäller second hand och artiklar man inte vet ursprung och årtal på så är 

chansen större att det är blyglaserad keramik eller glas av blykristall. I Sverige så 

gjordes en omfattande undersökning åren 1968–1970 kring utlösning av bly från 

keramiskt och emaljerat hushållsgods, den visade att föremålen av glaserad keramik 

överskred gränsvärdet när det gäller bly, som då var 3 mg/l (Guthenberg & 

Beckman, 1970). Den studien gjorde att keramiktillverkare i Sverige förbättrade 

sina keramiska hushållsprodukter i avseende att minska utlösning av bly (Lundblad 

et al, 1974). 

I en riskvärdering av EFSA (2012a) konstaterades att det är fortsatt viktigt att 

halterna av bly fortsätter att minska. Förgiftningsfall och hög exponering av bly i 

Sverige sker än idag och då framför allt vid användning av keramik som är 

blyglaserad och inköpts från andra länder (Socialstyrelsen, 2005; 

Folkhälsomyndigheten, 2017). 

Förgiftning av bly tas upp i en riskvärdering av livsmedelsverket (Glynn et al, 2017) 

där akut blyförgiftning ger symtom som är vaga och kan vara svårt att koppla till en 

blyförgiftning, det är symtom såsom trötthet, förstoppning och dålig aptit. På längre 

sikt så skadas blodkropparna och kan således leda till blodbrist, även vid låga halter 

så kan bly skada nervsystemet och då speciellt vid foster och barn. Allvarligare 

förgiftningar kan även leda till partiell förlamning. 

I en rapport av Rentschler et al (2011) så undersöktes en tillbringare som ett par 

hade köpt på en resa i Grekland och sedan vid hemkomst till Sverige och 

användning av tillbringaren blivit blyförgiftade, där förvarades lättdryck i 

tillbringaren åtta timmar respektive 24 timmar med blykoncentrationen på 140 mg/L 

respektive 300 mg/L, även fyraprocentig ättiksyra förvarades i 24 timmar med 

blykoncentration på 800 mg/l, således kan höga koncentrationer av bly än idag 

finnas på importerade keramiska artiklar. 

Exponering av kadmium sker för icke-rökande människor främst från maten vi äter 

och intaget av kadmium genom födan har ökat och delar av befolkningen i Sverige 

har ett intag av kadmium som ligger runt nivån där effekter av exponeringen kan 

uppstå (Kemikalieinspektionen, 2019). Det är framför allt rotfrukter, cerealier och 

grönsaker som vår största kadmiumexponering är ifrån (Glynn, 2017). 

Kadmium användes för flera årtionden sedan i färgpigment för att dekorera bland 

annat keramik- och emaljerade kärl, vid förvaring av livsmedel i dessa kärl kan 
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sedan kadmium läcka ut och via livsmedlet nå vår kropp (Kristersson et al, 2017). 

Att använda kadmium som färgpigment är förbjudet sedan början av 1980-talet i 

Sverige (Kemikalieinspektionen, 2011) däremot är det tillåtet i konstnärsfärger, 

kadmium i pigment ger färger på den rödgula skalan. I en studie av Turner (2018) så 

hittades kadmium i dekorerade områden på keramik som var röd, orange, gul, brun, 

rosa, lila och grön, men hittades inte i vit, svart och blå. I samma studie hittades 

kadmium i dekorerade områden på glas som var röd och orange. Även en äldre 

studie av Beckman et al (1979) så var det stora mängder utlösbart kadmium i 

lergods med röd, orange eller gul färg samt porslin där dekoren var målad ovanpå 

glasyren. 

Kadmium bioackumuleras i kroppen och har en lång halveringstid på 10–30 år 

(EFSA, 2012b) vilket gör att även låga halter kan på sikt leda till förgiftning och 

effekter på hälsan. Samband har visats mellan kronisk kadmiumexponering och 

effekter på njurarna, osteoporos och frakturer, vilket även observerats vid låga 

exponeringsnivåer (Kemikalieinspektionen, 2011).  

Många studier visar på att en fortsatt minskning av kadmium är viktigt för den 

mänskliga hälsan (Godt et al, 2006; Kemikalieinspektionen, 2019).  Även Sveriges 

miljömål Giftfri miljö konstaterar att exponering för kadmium inte är tillräckligt 

åtgärdad för människors hälsa (Sveriges miljömål, 2021).  

4.2 Glas och keramiska artiklar 

Bly- och kadmiumföreningar används av olika skäl vid tillverkning av glas- och 

keramiska artiklar, bly används som ingrediens i glasyren för att få olika egenskaper 

och färgeffekter medan kadmium används för färg (Beckman et al, 1979). 

Dekorationer på keramiska artiklar är glaserade och bränns i en hög temperatur, för 

glasartiklar så bränns de dekorerade produkterna i en lägre temperatur, det vill säga 

att pigmenten är överglaserade. Överglaserade produkter kan leda till större 

exponering då det under användning av produkten blir större nedbrytning och 

försämring än produkter som inte är överglaserade (Turner, 2018).  

Turner (2018) noterade att det saknas systematiska undersökningar av glasindustrin 

och konsumenternas exponering av farliga ämnen, han noterade även att bara en 

vetenskaplig artikel fanns och den undersökte enbart den polska glasmarknaden 

(Rebeniak et al, 2014). Noterbart är även att de flesta studier undersöker insidan av 

artiklarna medan hans studie noterade att koncentrationen av både totalt och 

utvinningsbart bly och kadmium i dekorerade läppområden på glasartiklar var 

oroande högt, där kadmium hade största värdet på 40 mg/l och bly hade största 

värde på 100 mg/l, dessa glasartiklar kom från både Kina och Europa. I en studie av 

Lundh et al (2016) konstateras att studier kring tidstrender av exponering för giftiga 

metaller är få, om man bortser från bly. Studien tar även upp att blodprover på 

vuxna kan visa på exponering för länge sedan medan på barn så kan man få en giltig 

markör för trender i exponeringen över tid. Denna tidtrend är således intressant att 

undersöka och i en rapport av Lundh et al (2019) visade resultaten att minskning av 

bly-halter i blod har minskat medan kadmium-halterna är densamma, där proverna 

togs på 100 barn i Landskrona under åren 2013–2019. Detta visar en oroväckande 

trend som även andra studier påpekat, att fortsatt minskning av exponering för 

kadmium är viktigt för den mänskliga hälsan (Godt et al, 2006).  
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4.3 Keramik och Bly 
 

Figur 1. Studiernas resultat avseende Keramik i kategori 1, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av bly (mg/dm2). Med linjer för att markera vart DSV och gränsvärdet går.  

 

Av studierna så är det sju som hade värden för kategori 1, vilket kan ses i figur 1. 

fem studier hade lägsta värde över DSV, varav två också hade sitt högsta värde över 

både gränsvärde och DSV.  
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Figur 2. Studiernas resultat avseende keramik i kategori 2, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av bly (mg/l). Med linjer för att markera vart DSV och gränsvärdet går. 

 

Av tio studier så var sju över gränsvärdet när det gäller högsta uppmätta 

blykoncentrationen, vilket kan ses i figur 2. Av de fem som ligger över gränsvärdet 

så är det de tre svenska studierna. Sju av studiernas lägsta uppmätta värde låg över 

DSV.  
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Figur 3. Studiernas resultat avseende keramik i kategori 3, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av bly (mg/l). Med linjer för att markera vart DSV och gränsvärdet går.  

 

För kategori 3 var det bara fyra studier som hade värden, vilket kan ses i figur 3. 

Samtliga studier hade högsta uppmätta värdet över både gränsvärde och DSV, två 

hade sitt lägsta värde över DSV.  
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4.4 Keramik och Kadmium 
 

Figur 4. Studiernas resultat avseende Keramik i kategori 1, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av kadmium (mg/dm2). Med linjer för att markera vart DSV och gränsvärdet 

går.  

 

Sex av studierna hade mätt kadmium i keramik, där tre hade högsta uppmätta värden 

över gränsvärdet och alla hade medelvärdet över DSV, vilket ses av figur 4.  
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Figur 5. Studiernas resultat avseende keramik i kategori 2, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av kadmium (mg/l). med linjer för att markera var DSV och gränsvärdet går.  

 

Inom kategori 2 hade sju studier undersökt värden, vilket kan ses i figur 5. Fem 

studier hade värden över gränsvärdet som sitt högsta värde och en studie hade även 

sitt medelvärde över det. Alla studier hade värden över DSV.  
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Figur 6. Studiernas resultat avseende keramik i kategori 3, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av kadmium (mg/l). med linjer för att markera var DSV och gränsvärdet går.  

 

I kategori 3 för kadmium så hade bara två studier undersökt värdena, vilket kan ses i 

figur 6. Ingen av värdena var över gränsvärdet, medan för en studie så var både 

medelvärde och högsta värde över DSV.  
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4.5 Glas och Bly 

Figur 7. Studiernas resultat avseende glas i kategori 2, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av bly (mg/l). med linjer för att markera var DSV och gränsvärdet går.  

 

Av studierna kring glasartiklar så var det tre som hade värden för bly, vilket kan ses 

i figur 7. En av studierna hade både medelvärde och högsta uppmätta värde över 

både gränsvärdet och DSV, alla studier hade högsta uppmätta, medelvärde och 

lägsta uppmätta över DSV.  
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4.6 Glas och Kadmium 

Figur 8. Studiernas resultat avseende glas i kategori 2, högsta uppmätta, medelvärde och lägsta 

uppmätta koncentration av kadmium (mg/l). med linjer för att markera var DSV och gränsvärdet går. 

 

Tre studier hade värden för kadmium i glas, vilket kan ses i figur 8. En studie hade 

högsta uppmätta, medelvärde och lägsta uppmätta koncentration av kadmium över 

gränsvärdet, medan alla studiernas resultat för högsta uppmätta, medelvärde och 

lägsta uppmätta låg över DSV. 
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5 Diskussion 
När det gäller bly i keramik, kategori 1, så visade resultaten att tre studier hade sitt 

högsta värde över både gränsvärde och DSV, gränsvärdet på 0,8 mg/dm2 och högsta 

värdet på Guthenberg & Beckmans studie (1970) på 6 mg/dm2 samt Rebeniak et al 

(2014) på 11,9 mg/dm2. För 6 mg/dm2 var det en gul form med dekorationer i 

kanten med märkningen Jie (svensktillverkad) och för 11,9 mg/dm2 var det en 

dekorerad flat tallrik. 

För bly i keramik i kategori 2 så visade resultaten att sju av tio studier hade högsta 

uppmätta blykoncentrationen över gränsvärdet. Tre av dessa var svenska studier, 

och de tre som hade högsta värden av de tio, detta kan förklaras med att de svenska 

studierna var äldre, där Guthenberg & Beckmans (1970) studie visade högsta värde 

på 52 mg/l, Beckman et al (1979) hade 18,3 mg/l och Jorhem et al (2007) hade 28 

mg/l. De svenska studiernas resultat, trots äldre, var relevanta eftersom det finns på 

den svenska second hand-marknaden idag. Med 52 mg/l var det en brun skål med 

svarta stänk inuti och med märkningen Gustavsbergs av Stig L och för 18,3 mg/l var 

det en skål med dekorationer på innerkanten med märkningen Bavaria. 

Resultaten för bly i keramik, kategori 3, visade studierna på att samtliga studier som 

hade värden för kategori 3 hade sitt högsta uppmätta värde över både gränsvärde 

och DSV, och tre av studierna hade sitt lägsta uppmätta värde över DSV. Varför 

samtliga studier hade över gränsvärde kan vara på grund av att kategori 3 består 

utav eldfasta formar som kan ha överglaserats med bly för att klara av ugn och 

värme. Gränsvärdet var på 1,5 mg/l och studierna hade resultat för högsta uppmätta 

på 10 mg/l, 2 mg/l och 2,5 mg/l. För 10 mg/l så var det en grön form med märkning 

M. Birgersson från Töreboda Keramikfabrik, för 2 mg/l var det en gul/brun form 

som var omärkt och för 2,5 mg/l var den en brun form med mörka kanten, den andra 

på 2,5 mg/l var en brun form av lergods. 

För kadmium i keramik, kategori 1, hade sex studier uppmätta värden, tre av de 

hade högsta uppmätta över gränsvärdet medan alla hade medelvärde över DSV. En 

studie sticker ut (Li, 2020) där det lägsta uppmätta värdet är på 0,9 mg/dm2, där 

gränsvärdet var på 0,07 mg/dm2. Studien av Li har även det högsta värdet av 

studierna angående högsta uppmätta värdet, på 1,1 mg/dm2, detta kan förklaras med 

att studien av Li valde ut de artiklar som ansågs kunna ge stora värden av metaller 

för att kunna testa flera metaller under olika förhållanden, därför valdes ljusa 

överglaserade keramiska artiklar från den belgiska marknaden för att kunna få ut 

flera ämnen med höga värden. 

För kadmium i keramik, kategori 2, så hade sju studier uppmätta värden, där alla 

hade värden över DSV. Angående gränsvärdet så hade fem studier sitt högsta 

uppmätta värde över och en studie hade även sitt medelvärde över det. Den studie 

som sticker ut är gjord av Turner (2019) och har sitt medelvärde på 4,42 mg/l och 

högsta uppmätta värdet på 38,1 mg/l som var från en brun tillbringare av lergods, 

det som skiljer den studien från de andra var att den gjordes i mörker, eftersom 

kadmiumsulfiderna är fotosensitiva och deras oxiderade produkter är mer lösliga 

och biotillgängliga (Liu et al (2017).  
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Resultaten för kadmium i keramik, kategori 3, så hade två studier uppmätta värden 

och ingen av studierna hade värden över gränsvärdet. En studie (Simoneau et al, 

2017) hade medelvärde och högsta uppmätta värdet över DSV, 0,0095 mg/l 

respektive 0,075 mg/l, där högsta värdet var en röd form i porslin. 

När det gäller bly och kadmium i glas så visade alla studierna att de låg över DSV. 

Angående bly så var det en studie (Turner, 2019) som hade både medelvärde och 

högsta uppmätta värde över gränsvärdet, gränsvärdet på 4 mg/l och medelvärde och 

högsta uppmätta värde på 94,75 mg/l respektive 309,47 mg/l - vilket är nästan 23 

gånger mer respektive 77 gånger mer än gränsvärdet. Denna studie skiljer sig från 

de andra två genom att den gjordes i mörker. 

Metoderna i studierna som detta examensarbete var baserat på var densamma, alltså 

4% ättiksyra i 24 timmar i rumstemperatur, vilket är standarden för test av dessa 

ämnen och artiklar. Varför resultaten skiljer så pass mycket i dessa studier trots 

samma metod kan dels vara på grund av att de inte gjordes i mörker, men kan även 

vara att det är olika tillverkare, årtal, länder och så vidare. Det som sticker ut i 

resultaten var att de svenska studierna hade högst värden, detta kan förklaras med att 

de även var de äldsta studierna i denna undersökning. Vilket gör att artiklarna som 

undersöktes i de studierna hade fler äldre artiklar än de nyare studierna, vilket 

gjorde att artiklarna i sig kan ha innehållit högre koncentrationer på grund av 

lagstiftningen såg annorlunda ut. 

För bly i keramik så används inte blyglasering i Sverige men vi kan se i resultaten 

att äldre artiklar och importerade artiklar fortfarande kan innehålla höga 

koncentrationer av bly. De höga värdena som kadmium får i resultaten var 

majoriteten av artiklarna åt de gul/bruna färgspektra vilket stämmer med tidigare 

forskning eftersom kadmium ger pigment i färger på den rödgula skalan. Dessa 

kommer då att innehålla mer kadmium än exempelvis vit, svart och blå. 

Att tänka på är att vad som helst kan säljas på loppmarknader och second hand-

butiker, det sker ingen kontroll av vad som säljs och finns inga märkningar som 

visar innehåll och om det är säkert för livsmedelsanvändning. Riskerna med att 

använda second hand-köpta artiklar som sedan kommer i kontakt med livsmedel är 

komplext och beror på flera olika saker. För det mesta så finns ingen märkning om 

innehåll, ibland ingen märkning om vare sig land, årtal eller tillverkare, vilket gör 

att kunden själv måste vara noga med vad den köper och för vilket ändamål. 

När det kommer till glas så undersökts mest bara dricksglas och då framför allt bly, 

kadmium finns inte lika mycket forskat bakom inom detta. Kan ha att göra med att 

gränsvärden ej finns för bly och kadmium i glas. Att gränsvärden inte finns för bly 

och kadmium i glas är också något man ska tänka på vid inköp av glas från second 

hand-butiker. Vilket betyder att höga värden kan förekomma som kan, vid 

exponering, ge risk för människors hälsa. 

Angående DSV så kommer fler äldre keramiska- och glasartiklar att hamna över 

gränsvärdet än nuvarande gränsvärdet, vilket gör att kontroller även bör göras på 

second hand-butiker eller att i större utsträckning varna för riskerna, kanske rentav 

second hand-butikerna själva. Resultaten visade på att riskerna för människor är 
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diffusa därför att många faktorer behöver räknas in, men att riskerna finns och bör 

finnas i åtanke vid inköp av second hand-artiklar. Det var så pass blandade resultat 

för varje kategori att det alltid finns en risk med att använda second hand-köpta 

glas- och keramiska artiklar till livsmedel, speciellt om DSV blir de nya 

gränsvärdena så ligger de mesta av resultaten över. 

När det gäller importerade artiklar så visade studien av Rentschler et al (2011) att 

höga koncentrationer av bly kan läcka från keramiska artiklar från utlandet, sådana 

artiklar som man ofta kan se på second hand-butiker. Man ska även tänka på att barn 

är mer känsliga för vissa toxiska ämnen då olika system och barriärer inte är fullt 

utvecklade. Även äldre personer är känsligare då de kan ha nedsatt immunförsvar 

och ett immunsystem som är mindre effektivt. Finns fler exponeringsvägar för 

kadmium och bly så sammanlagt kan man få en högre exponering till ämnena trots 

låg exponering från glas eller keramiska artiklar. 

Studien var begränsad då det varit svårt att hitta studier kring glas som mäter 

kadmium och bly, svårt att hitta studier kring keramik som mäter kadmium. Medan 

det varit lätt att hitta studier kring keramik och bly. Beräkningar av lägsta värdet är 

skrivet som 0,1 eller 0,01 om resultaten från studien visade <0,1 respektive <0,01. 

Detta för att kunna ha en siffra att jämföra med. 

Några saker man ska tänka på för att minimera exponering av bly och kadmium från 

second hand-köpta artiklar av glas och keramik: 

- Kolla efter märkning: VDN, livsmedel, årtal och tillverkare 

- sök information på nätet om tillverkaren, tillverkningslandet och deras regler kring 

kadmium och bly. 

- använd redan inköpta eller osäkra artiklar till dekoration. 
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6 Slutsats 
För bly i keramik så var det inom alla kategorier studier som hade värden över det 

nuvarande gränsvärdet, där även alla kategorier hade svensktillverkade keramiker 

över gränsvärdet. Detta visar på att äldre och importerade artiklar som kan finnas på 

second hand-marknaden fortfarande kan ha höga koncentrationer av den metallen, 

trots att det i Sverige är förbjudet med blyglasering inom keramik idag. 

Angående kadmium i keramik så var det i kategori 1 och 2 studier som hade värden 

över gränsvärdet, i kategori 3 hade ingen av studierna värden över gränsvärdet men 

en studie hade värden över DSV. De höga värdena för kadmium i keramik var 

framför allt i artiklar med rödgula pigment och detta har tidigare forskning även 

hittat för glas 

Resultaten från studierna visade att de nuvarande gränsvärdena inom EU för bly och 

kadmium i keramiska artiklar är för höga, samt att de föreslagna gränsvärdena, 

DSV, visar på att glas- och keramiska artiklar på second hand-marknaden ej kan ses 

som riskfritt. Eftersom studierna visade på att värden överstiger det nuvarande 

gränsvärdet så är det oroande då det nya gränsvärdet (DSV) är ännu lägre. Flera 

studier trycker på att en fortsatt minskning av bly och kadmium ska ske och då är 

det viktigt att även ta med exponering via keramik och glas, trots att större 

exponering kan komma från andra ställen. 

Fler studier, speciellt svenska studier för den svenska second hand-marknaden, 

behöver ske för att undersöka dels hur stor del av marknaden som säljer glas- och 

keramiska artiklar, dels för att se hur stor del av köparna som är medvetna om 

riskerna kring användning, dels för att de få svenska studier som gjorts var de som 

har haft högst värden. Även fler studier kring kadmium och kring metallexponering 

ur glasartiklar, studier kring läppområdet på artiklarna och inte bara insidan. 
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